

Số: 22 /KH-HĐND

Nhơn Trạch, ngày 20 tháng 12 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 8 HĐND huyện**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Quy chế hoạt động của Hội đồng Nhân dân huyện Nhơn Trạch khóa VI, Kế hoạch số 835/KH-HĐND ngày 12/12/2022 của Thường trực HĐND tỉnh Đồng Nai về kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh Đồng Nai khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thường trực HĐND huyện Nhơn Trạch phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện và Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Nhơn Trạch thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 8 HĐND huyện cho các vị đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện tại địa bàn huyện Nhơn Trạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Việc tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh và Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện giúp cho các đại biểu HĐND tỉnh, huyện kịp thời báo cáo với cử tri kết quả kỳ họp thứ 10 của HĐND tỉnh và kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; phổ biến và giải thích các nghị quyết của kỳ họp; thu thập và phản ánh ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết theo quy định; đồng thời vận động cử tri thực hiện tốt nghị quyết của HĐND tỉnh và huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tiếp xúc cử tri phải được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính dân chủ, bình đẳng và công khai.

- Tiến độ thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra; nội dung phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri phải được tiếp thu đầy đủ, rõ ràng và xử lý đúng quy định.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung tiếp xúc cử tri**

- Thông báo kết quả kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh, kỳ họp thứ 8 HĐND huyện.

- Thông báo kết quả trả lời ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh, kỳ họp thứ 8 HĐND huyện.

- Tổng hợp và phản ánh ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri đến cơ quan Nhà nước để xử lý, giải quyết và trả lời theo quy định.

## **2. Tài liệu tiếp xúc cử tri**

- Thông báo kết quả kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh (do Thường trực HĐND tỉnh ban hành); Thông báo kết quả kỳ họp thứ 8 HĐND huyện (do Thường trực HĐND huyện ban hành).

- Báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HĐND huyện giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh, sau kỳ họp thứ 6 HĐND huyện.

- Phiếu ghi ý kiến của cử tri.

## **III. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri**

### **1. Thời gian 01 ngày: Ngày 04/01/2023 (thứ tư).**

Buổi sáng bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút; buổi chiều lúc 13 giờ 30 phút.

### **2. Địa điểm**

**2.1. Đối với đại biểu HĐND tỉnh - đơn vị huyện Nhơn Trạch gồm:** đại biểu Dương Thị Mỹ Châu (Chủ tịch HĐND huyện Nhơn Trạch), đại biểu Nguyễn Thị Thu Hiền (Giám đốc sở LĐ-TBXH tỉnh Đồng Nai), đại biểu Nguyễn Văn Dũng (Chủ tịch Hội đồng thành viên Tổng công ty Công nghiệp Thực phẩm tỉnh Đồng Nai).

+ Buổi sáng ngày 04/01/2023 (thứ tư): Tiếp xúc với cử tri xã Phước Thiện, Phú Hội và Long Tân, tại Hội trường UBND xã Long Tân.

+ Buổi chiều ngày 04/01/2023 (thứ tư): Tiếp xúc với cử tri thị trấn Hiệp Phước, xã Phước An, Long Thọ tại Hội trường UBND xã Long Thọ.

**2.2. Đối với đại biểu HĐND tỉnh - đơn vị huyện Nhơn Trạch gồm:** đại biểu Nguyễn Thị Giang Hương (Chủ tịch UBND huyện Nhơn Trạch), đại biểu Huỳnh Việt Cường (Phó Trưởng ban Ban Kinh tế-Ngân sách HĐND tỉnh Đồng Nai), đại biểu Nguyễn Tấn Linh (Phó Chỉ huy trưởng-Tham mưu trưởng BCHQS tỉnh Đồng Nai).

+ Buổi sáng ngày 04/01/2023 (thứ tư): Tiếp xúc với cử tri xã Vĩnh Thanh, Phước Khánh, Phú Đông tại Hội trường UBND xã Vĩnh Thanh.

+ Buổi chiều ngày 04/01/2023 (thứ tư): Tiếp xúc với cử tri xã Phú Thạnh, Đại Phước, Phú Hữu tại Trung tâm Văn hóa xã Phú Thạnh.

### **2.3. Đối với các Tổ Đại biểu HĐND huyện**

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp tham gia tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND tỉnh theo thời gian và địa điểm tiếp xúc nêu trên.

**Lưu ý:** Đối với đại biểu HĐND huyện cư trú trên địa bàn huyện chưa tiếp xúc cử tri nơi cư trú (không thuộc địa bàn ứng cử) thì liên hệ Thường trực HĐND,

MTTQVN xã nơi cư trú để được tiếp xúc cử tri tại nơi cư trú theo thời gian do Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQVN nơi cư trú bố trí.

### **3. Thời gian gửi báo cáo tiếp xúc cử tri**

Đề nghị các Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tổng hợp các ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri chuyển về Thường trực HĐND huyện trước ngày 10/01/2023 để tổng hợp và chuyển cho UBND huyện xem xét, trả lời theo quy định.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện trên cơ sở các báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri của Ủy ban MTTQVN các xã nơi tổ chức tiếp xúc cử tri tổng hợp báo cáo kết quả cho Thường trực HĐND huyện trước ngày 10/01/2023 để tổng hợp và chuyển cho UBND huyện xem xét, trả lời theo quy định

### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Đề nghị UBND huyện có kế hoạch phân công lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri theo thời gian và địa điểm nêu tại phần III của kế hoạch. Đồng thời gửi báo cáo kết quả trả lời, giải quyết ý kiến cử tri trước kỳ họp thứ 8 HĐND huyện cho Thường trực HĐND huyện để chuyển cho các đại biểu HĐND huyện.

2. Đề nghị lãnh đạo Viện KSND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Chi cục thi hành án huyện tham dự các cuộc tiếp xúc cử tri theo thời gian và địa điểm nêu tại phần III của kế hoạch này.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện có kế hoạch bố trí cán bộ của Ủy ban MTTQVN huyện và phân công cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các xã phụ trách điều khiển chương trình, thư ký ghi biên bản tại các điểm tiếp xúc cử tri nêu trên; lập báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri chuyển về Thường trực HĐND huyện trước ngày 10/01/2023. Đề nghị báo cáo tổng hợp ý kiến cử tri phải có đầy đủ các nội dung sau:

- Tổng số điểm tiếp xúc;
- Tổng số đại biểu HĐND huyện tham dự, số đại biểu vắng mặt (họ tên đại biểu có lý do, không lý do);
- Tổng số cử tri tham dự;
- Tổng số ý kiến, kiến nghị của cử tri;
- Tổng số ý kiến, kiến nghị của cử tri được trả lời tại buổi tiếp xúc;

- Số ý kiến chuyển về Thường trực HĐND huyện (cần ghi rõ họ tên cử tri, nơi cư trú, nội dung ý kiến; không ghi những ý kiến, kiến nghị chung chung; ý kiến thuộc cấp tỉnh giải quyết; ý kiến thuộc cấp huyện giải quyết).

4. Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN các xã, thị trấn Hiệp Phước có trách nhiệm phối hợp mời đông đủ các thành phần cử tri tham dự, **số lượng là 50 cử tri mỗi xã**; treo băng ron (trước và trong Hội trường) nơi địa điểm tiếp xúc, chuẩn bị chỗ ngồi, bảng tên đại biểu tỉnh, huyện; âm thanh, sắp xếp bố trí chỗ ngồi cho cử tri trong hội trường đảm bảo quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và nước uống cho cuộc tiếp xúc cử tri. Đồng thời cho thông báo trên Đài truyền thanh xã về thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri để cử tri biết, tham dự đông đủ.

5. Sau khi kết thúc tiếp xúc cử tri, trên cơ sở các ý kiến cử tri đã được lãnh đạo các cơ quan, UBND các xã trả lời, giải trình tại buổi tiếp xúc, những ý kiến chưa được trả lời do thuộc trách nhiệm của UBND tỉnh, UBND huyện, đề nghị các Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tổng hợp phân loại ý kiến của cử tri theo thẩm quyền cấp huyện, cấp tỉnh lập báo cáo gửi cho Thường trực HĐND huyện trước ngày **10/01/2023**. Lưu ý các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND huyện, đề nghị cần ghi rõ họ tên cử tri, địa chỉ, nội dung ý kiến phản ánh, kiến nghị, không chuyển những ý kiến, kiến nghị mang tính chung chung

6. Về các ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã đề nghị chủ trì buổi tiếp xúc cử tri mời lãnh đạo các cơ quan cấp huyện, lãnh đạo UBND các xã tham dự trả lời trực tiếp tại buổi tiếp xúc cử tri. Đối với những nội dung trả lời ý kiến cử tri chưa đầy đủ, không đúng trọng tâm vấn đề cử tri phản ánh, kiến nghị, chưa thể hiện rõ trách nhiệm của cơ quan trả lời, đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện đánh giá và báo cáo cho Thường trực HĐND huyện để đề nghị giải quyết bổ sung những vấn đề cử tri quan tâm. Đối với những ý kiến mang tính cá nhân có đơn, thư gửi kèm; đề nghị Tổ trưởng Tổ đại biểu tiếp nhận và chuyển về Thường trực HĐND huyện để xem xét chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh, sau kỳ họp thứ 8 HĐND huyện. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị, các cá nhân được phân công thực hiện tốt kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri nêu trên. Đề nghị các Đại biểu HĐND tỉnh, huyện và thủ trưởng các cơ quan có liên quan tham gia đầy đủ để hội nghị đạt kết quả tốt./.

**BAN THƯỜNG TRỰC  
ỦY BAN MTTQ HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



*Phạm Sỹ Linh*  
**Phạm Sỹ Linh**

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



*Dương Thị Mỹ Châu*  
**Dương Thị Mỹ Châu**

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Thường trực UBMTTQVN huyện (phối hợp);
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Nhon Trach;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Chánh, Phó -Văn phòng Huyện ủy;
- CA huyện; VKSND, TAND, CCTHADS huyện;
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn HP;
- Chánh, Phó VP. HĐND và UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Đài Truyền thanh huyện ( đưa tin);
- Lưu VT.TH (HĐND).

-----  
TB TXCT sau KH 8 huyện

Số: 54/TB-HĐND

Nhon Trạch, ngày 20 tháng 12 năm 2022

## **THÔNG BÁO**

### **Kết quả kỳ họp thứ 8 - HĐND huyện khoá VI**

Kỳ họp thứ 8 - kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND huyện Nhơn Trạch khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tổ chức vào hai ngày 14 và 15/12/2022 tại Hội trường UBND huyện Nhơn Trạch. Chủ tọa kỳ họp: Bà Dương Thị Mỹ Châu - UVBTV Huyện ủy - Chủ tịch HĐND huyện, Ông Đặng Kim Hoàn - Huyện ủy viên - Phó Chủ tịch HĐND huyện. Đại biểu HĐND huyện có 32/34 đại biểu dự (vắng 02 đại biểu, có lý do). Khách mời cấp tỉnh có: Ông Thái Bảo - UVBTV Tỉnh ủy - Chủ tịch HĐND tỉnh Đồng Nai; ông Nguyễn Kim Phước - Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Bà Nguyễn Thị Thu Hiền - Giám đốc Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh, Ông Nguyễn Văn Dũng - Chủ tịch Hội đồng thành viên Tổng Công ty Công nghiệp thực phẩm tỉnh Đồng Nai. Khách mời cấp huyện có: ông Lê Thành Mỹ - Tỉnh ủy viên - Bí thư Huyện ủy, các Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND huyện, đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQVN huyện; lãnh đạo các cơ quan tư pháp, các phòng, ban, các Hội, đoàn thể huyện; Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn Hiệp Phước và 24 cử tri tham dự.

Sau 1,5 ngày làm việc với tinh thần nghiêm túc, dân chủ, trách nhiệm cao; kỳ họp thứ 8 HĐND huyện Nhơn Trạch đã hoàn thành toàn bộ nội dung chương trình kỳ họp đề ra với nhiều nội dung được xem xét quyết định. Tại kỳ họp, trên cơ sở các báo cáo của UBND huyện về tình hình kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2022; các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; báo cáo thẩm tra của hai Ban HĐND huyện; các đại biểu thống nhất đánh giá: Trong năm 2022, tình hình kinh tế-xã hội của huyện vẫn tiếp tục phát triển, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững mặc dù gặp phải một số khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; biến động về cung ứng xăng dầu, doanh nghiệp giảm giờ làm, ngừng sản xuất. Với sự tập trung chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền; sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị, cộng đồng các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong huyện đã góp phần thực hiện hoàn thành 39/40 chỉ tiêu KTXH, QPAN năm 2022. Bên cạnh những kết quả đạt được, hiện nay huyện vẫn gặp một số khó khăn như: tăng trưởng của ngành nông nghiệp còn thấp, chưa tương xứng với tiềm năng, thế mạnh của huyện; một số vướng mắc về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, ô nhiễm môi trường do nước thải, rác thải chưa được khắc phục đã phần nào làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện và tâm lý của nhân dân.

Tại kỳ họp, HĐND huyện đã dành một buổi để thực hiện phiên chất vấn và xem xét trả lời chất vấn. Đã có 06 đại biểu chất vấn trực tiếp với đối với UBND huyện về các nội dung: xử lý các phương tiện, tang vật vi phạm an toàn giao thông, xây dựng tạm giữ ở các xã; xử lý tình trạng hát karaoke gây tiếng ồn ở khu dân cư; chất lượng nguồn nước sinh hoạt do Công ty Cổ phần Cấp nước Nhơn Trạch cung cấp tại xã Phú Hữu; hoạt động của thiết chế văn hoá ở cơ sở; việc dạy thêm, học thêm; công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm là những vấn đề được đại biểu và cử tri quan tâm. Trong phần trả lời chất vấn, lãnh đạo các cơ quan: Phòng Tài chính Kế hoạch, Công an, Công ty Cổ phần Cấp nước Nhơn Trạch, Phòng Giáo dục- Đào tạo, Phòng Văn hóa Thông tin, Phòng Y tế được UBND huyện phân công trả lời chất vấn đã thể hiện trách nhiệm, trả lời, giải đáp cung cấp khá đầy đủ thông tin về các giải pháp, biện pháp giải quyết các nội dung chất vấn trong thời gian tới. Kết thúc phiên chất vấn, Chủ tọa kỳ họp cơ bản thống nhất với các ý kiến của lãnh đạo các cơ quan được UBND huyện phân công trả lời chất vấn, đồng thời yêu cầu tham mưu UBND huyện có kế hoạch chỉ đạo cho các cơ quan, UBND các xã, thị trấn Hiệp Phước phối hợp thực hiện. Nội dung kế hoạch phải có lộ trình, thời gian, công việc thực hiện cụ thể, đồng thời giao hai Ban HĐND huyện có trách nhiệm giám sát quá trình tổ chức thực hiện báo cáo với HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023.

Sau phiên chất vấn, đồng chí Chủ tịch UBND huyện đã phát biểu giải trình làm rõ thêm những vấn đề thuộc trách nhiệm của UBND huyện được các đại biểu nêu tại cuộc họp thảo luận Tổ đại biểu trước kỳ họp; thể hiện sự quyết tâm của tập thể UBND huyện trong việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

Về công tác nhân sự tại kỳ họp thứ 8, HĐND huyện đã tiến hành bầu bổ sung thành viên UBND huyện phụ trách lĩnh vực Công An huyện.

Kết quả kỳ họp, HĐND huyện đã quyết nghị thông qua 13 Nghị quyết, trong đó có: 01 Nghị quyết về hoạt động của HĐND huyện, 10 Nghị quyết chuyên đề, 01 Nghị quyết thường kỳ, 01 Nghị quyết về công tác nhân sự làm cơ sở cho UBND huyện chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển KTXH, QPAN trong năm 2023.

Phát biểu bế mạc kỳ họp, Chủ tọa kỳ họp đánh giá cao tinh thần, trách nhiệm của đại biểu trong việc tập trung nghiên cứu, thảo luận, đóng góp nhiều ý kiến đối với các các báo cáo, Tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; sự nỗ lực của UBND huyện, hai Ban HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị trong công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp, giúp cho kỳ họp thứ 8 HĐND huyện thành công tốt đẹp. Để các nghị quyết của kỳ họp sớm đi vào cuộc sống, chủ tọa kỳ họp đề nghị Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các Ban HĐND huyện khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua, trong đó cần tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm, cụ thể như sau:

*Thứ nhất:* UBND huyện, các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn Hiệp Phước theo chức năng, nhiệm vụ của mình khẩn trương cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện đã được thông qua tại kỳ họp. Tập trung rà soát, phân tích, đánh giá làm rõ những thuận lợi, khó khăn của từng ngành, từng lĩnh vực trong thời gian tới. Nhất là những khó khăn trong sản xuất - kinh doanh; đầu tư công; thu hút đầu tư; triển khai thực hiện các dự án,... Trên cơ sở đó, bám sát sự lãnh đạo của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện để chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sáng tạo nhằm phát huy lợi thế, khắc phục khó khăn, vướng mắc để hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH, QPAN năm 2023.

*Thứ hai:* Tiếp tục ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất nông nghiệp để nâng cao chất lượng và giá trị của sản phẩm hàng hóa; thực hiện các cơ chế hỗ trợ, khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, hữu cơ và Chương trình mỗi xã 01 sản phẩm OCOP. Duy trì và nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí nông thôn mới; huy động, lồng ghép các nguồn lực để xây dựng tạo cảnh quan, diện mạo nông thôn mới đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

*Thứ ba:* Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách; chống thất thu, hạn chế nợ đọng ngân sách; thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; bảo đảm hoàn thành dự toán ngân sách năm 2023. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch nghị quyết HĐND thông qua, nhất là những dự án sử dụng nguồn vốn của tỉnh phân bổ cho huyện, cho các xã xây dựng hạ tầng giao thông, hạ tầng xã hội.

*Thứ tư:* Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quy hoạch, đất đai, môi trường. Tập trung giải quyết hiệu quả các nội dung kiến nghị, phản ánh kéo dài của cử tri và nhân dân như: Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; xử lý các vấn đề tồn đọng về đất đai, ô nhiễm môi trường; xây dựng đường ống cung cấp nước sạch; xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, an toàn giao thông. Triển khai công tác chuyển đổi số và xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; quan tâm giành nguồn lực để hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng cho công tác chuyển đổi số.

*Thứ năm:* Quan tâm chăm lo phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo; đảm bảo an sinh xã hội; nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm sóc sức khỏe; tiếp tục kiểm soát tốt dịch bệnh; đẩy mạnh tiêm chủng, tăng cao độ bao phủ vắc xin, tạo miễn dịch cộng đồng để bảo vệ sức khỏe cho nhân dân.

*Thứ sáu:* Củng cố quốc phòng - quân sự địa phương; giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quan tâm thực hiện tốt công tác tiếp công dân; công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại còn tồn đọng, phức tạp, kéo dài.



*Thứ bảy:* Chính quyền các cấp cần tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành. Tập trung giải quyết công việc theo hướng trọng tâm, trọng điểm; rõ người, rõ việc, rõ thời gian gắn với tăng cường thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện tháo gỡ khó khăn vướng mắc; nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp của các cơ quan hành chính nhà nước; xử lý đối với những tập thể, cá nhân có vi phạm hoặc đê địa phương, đơn vị thực hiện nhiệm vụ chậm trễ, kém hiệu quả.

Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, Đài truyền thanh huyện tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, tạo sức lan tỏa về các nội dung của kỳ họp. Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện để Nghị quyết thực sự đi vào cuộc sống; đóng góp công sức cùng với cấp ủy, chính quyền hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2023.

Trên đây là kết quả của kỳ họp thứ 8 - kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các ĐB.HĐND tỉnh (đvị huyện NT);
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Các ĐB. HĐND huyện;
- UBND, VKSND, TAND huyện;
- Các cơ quan; ban ngành huyện;
- C, P VP HĐND và UBND huyện;
- Trang thôngtin điện tử huyện;
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn;
- Lưu VT-TH (HĐND).

-----  
TBKQ – Kỳ họp thu 8 khoa VI

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Dương Thị Mỹ Châu**

**PHỤ LỤC**

Các nghị quyết thông qua tại kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khoá VI  
(Kèm theo Thông báo số 57/TB-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND huyện)

---



1. Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về Xác nhận kết quả bầu bổ sung thành viên Ủy ban nhân dân huyện, khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.
2. Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 của huyện Nhon Trạch.
3. Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về điều chỉnh và bổ sung dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2022 huyện Nhon Trạch (đợt 3).
4. Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện Nhon Trạch.
5. Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công nhóm B, nhóm C có thu hồi đất trên địa bàn huyện.
6. Nghị quyết số 78/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 Về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Nhon Trạch (đợt 2).
7. Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 Về điều chỉnh và bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 huyện Nhon Trạch (đợt 3).
8. Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 huyện Nhon Trạch.
9. Nghị quyết số 81/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 Về kéo dài thời gian bố trí vốn đối với dự án sử dụng vốn ngân sách cấp huyện.
10. Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 Về chương trình đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện Nhon Trạch năm 2023.
11. Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 Về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023.
12. Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về việc tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện Nhon Trạch.
13. Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VI nhiệm kỳ 2021-2026./.

Số: 1084/BC-UBND

Nhơn Trạch, ngày 13 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO**

**V/v trả lời ý kiến cử tri tại buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Văn bản số 122/HĐND-VP ngày 28/11/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc chuyển ý kiến cử tri huyện Nhơn Trạch thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện tại tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VI. Qua rà soát, UBND huyện báo cáo như sau:

**1. Cử tri Nguyễn Văn Mỹ (khu phố Phước Mỹ - thị trấn Hiệp Phước) phản ánh ba nội dung:**

**1.1. Hiện nay huyện Nhơn Trạch có 01 Nghĩa trang ở xã Long Thọ nhưng trong thời gian tới sẽ quá tải do không còn diện tích để chôn cất người dân khi qua đời trên địa bàn huyện. Cử tri kiến nghị cần UBND huyện cần có chủ trương quy hoạch xây dựng thêm từ 02 đến 03 Nghĩa trang trên địa bàn huyện để giải quyết tình trạng trên.**

**Trả lời:**

Vừa qua, UBND huyện đã chỉ đạo các địa phương rà soát lại tình hình hoạt động và khả năng tiếp nhận chôn cất tại các nghĩa địa trên địa bàn và có báo cáo về UBND huyện (thông qua phòng Quản lý đô thị). Qua đó, đến nay có 10/12 địa phương có báo cáo (xã Phú Đông và xã Phước An chưa có báo cáo), trong đó xác định hiện nay có tổng 48 nghĩa địa do nhà nước, cơ sở tôn giáo và gia đình cá nhân quản lý, 43 nghĩa địa đóng cửa thuộc 8 xã Phú Hữu, Đại Phước, Phú Đông, Phước An, Phước Thiện, thị trấn Hiệp Phước, Long Tân và Phú Thạnh; 05 nghĩa trang còn khả năng chôn cất do xã quản lý thuộc các xã Phước Khánh, Phú Hội, Vĩnh Thanh, Long Thọ. Riêng đối với Nghĩa trang Long Thọ, theo báo cáo của UBND xã Long Thọ tại báo cáo số 159/BC-UBND ngày 02/11/2022, thì phần 3,3ha do UBND xã quản lý hiện đã thực hiện an táng 4.413 ngôi mộ, mộ chưa an táng 555 ngôi mộ chừa từ 2016 đến nay (số mộ chừa an táng có hồ sơ 107 mộ, số mộ chừa không có hồ sơ 448 mộ). Đối với diện tích 0,4ha khoảng 370 ngôi mộ dành an táng cho các đối tượng chính sách.

- Đối với Khu nghĩa trang Long Thọ ngoài khu 3,3ha hiện đang cho chôn cất thì phần diện tích 17,5ha giao cho Công ty Cổ phần Dịch vụ Đầu tư Phúc Minh làm chủ đầu tư sau khi hoàn thành đưa vào kinh doanh khai thác sử dụng, UBND huyện và chủ đầu tư sẽ tính toán quỹ 20% giao lại cho địa phương và sẽ

trừ khu vực 3,3 ha (đất nghĩa trang do UBND xã quản lý) vào quỹ đất giao lại cho địa phương theo Văn bản số 1936/UBND-KT ngày 19/09/2011.

- UBND huyện sẽ xem xét cho an táng người dân tại 5 nghĩa địa còn khả năng chôn cất do xã quản lý thuộc các xã Phước Khánh, Phú Hội, Vĩnh Thanh, Long Thọ. Riêng đối với Nghĩa trang Long Thọ với số mộ chừa (448 mộ) không có hồ sơ từ năm 2016 đến nay, UBND huyện sẽ chỉ đạo UBND xã Long Thọ tiếp tục xem xét cho người dân an táng theo đúng đối tượng và phải là người dân địa phương sống tại huyện Nhơn Trạch.

- Khu vực lò hỏa táng của Công ty Cổ phần Dịch vụ Đầu tư Phúc Minh trước đây được chủ trương xây dựng trước để phục vụ cho các thi hài tử vong do Covid 19 và không tiếp nhận thi hài tử vong do nguyên nhân khác. Tuy nhiên do nhu cầu bức thiết của người dân, UBND huyện sẽ lấy ý kiến cộng đồng dân cư về việc sử dụng lò hỏa táng phục vụ cho các đối tượng và báo cáo UBND tỉnh và các Sở ngành xem xét. Đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện theo phương thức hỏa táng khi có người mất.

- Song song đó, UBND huyện sẽ chỉ đạo Phòng Quản lý Đô thị đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ quy hoạch khu công viên nghĩa trang Vĩnh Thanh để trong thời gian tới đảm bảo việc chôn cất tập trung theo quy định và không gây ô nhiễm môi trường.

**1.2. Tình trạng xây dựng nhà trọ cho thuê trên địa bàn thị trấn Hiệp Phước và các xã giáp ranh các khu công nghiệp Nhơn Trạch thường phát triển một cách tự phát, để giải quyết nhu cầu nhà ở cho công nhân làm việc các khu công nghiệp nên chưa đáp ứng được các điều kiện về diện tích và môi trường, dẫn đến chỗ ở và không gian sinh hoạt xung quanh chật hẹp, ô nhiễm môi trường dễ phát sinh dịch bệnh. Cử tri kiến nghị UBND huyện cần có kế hoạch kêu gọi nhà đầu tư xây dựng các dự án nhà ở xã hội cho công nhân sinh sống đảm bảo các điều kiện sống để họ an tâm làm việc cũng như khắc phục tình trạng xây dựng nhà trọ trong khu vực đất quy hoạch, khu vực cấm xây dựng.**

#### **Trả lời:**

Vừa qua, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã ban hành Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 22/08/2022 về phát triển nhà ở công nhân, nhà ở xã hội giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Theo đó, huyện Nhơn Trạch là một trong 04 địa phương đi đầu trong việc thực hiện các dự án Nhà ở xã hội. Trên tinh thần đó, UBND huyện đã thực hiện 04 hồ sơ đề xuất đầu tư đối với 04 dự án nhà ở xã hội tại các xã Long Thọ, Phước An trình các cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt để thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo quy định.

Nhu cầu nhà ở xã hội trên địa bàn huyện Nhơn Trạch rất lớn do có 09 Khu công nghiệp tập trung hiện đang hoạt động ổn định. Trong thời gian tới sẽ có thêm khu công nghiệp tại Khu hậu cần - Cảng Phước An khoảng 330ha (đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương). Chính vì vậy, dẫn đến tốc độ tăng dân số cơ học trên địa bàn huyện Nhơn Trạch rất cao, đặc biệt là lực lượng lao

động từ các địa phương khác đến, do đó vấn đề nhà ở cho lực lượng lao động thu nhập thấp này là nhiệm vụ trọng tâm đối với Nhơn Trạch. Chính vì vậy, dự án có sức hấp dẫn bởi nằm trong khu vực có nhu cầu cao về nhà ở.

Với mục tiêu xây dựng nhà ở công nhân, nhà ở xã hội với lợi thế, cơ chế xây dựng nhà ở xã hội đảm bảo mang lại hiệu quả cao nhất, huyện Nhơn Trạch đang đẩy nhanh các thủ tục pháp lý để khởi công xây dựng các khu nhà ở xã hội trong thời gian tới.

**1.3. Nhơn Trạch là huyện công nghiệp có nhiều công ty và dân nhập cư đông đảo nên phát sinh rác thải công nghiệp và rác sinh hoạt trong dân cư rất nhiều, vì vậy huyện Nhơn Trạch cần nghiên cứu xây dựng nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn để giải quyết tình trạng trên. Đồng thời cần đẩy nhanh thực hiện việc phân loại rác tại nguồn trong dân cư để người dân ý thức hơn trong việc bảo vệ môi trường góp phần xây dựng khu dân cư văn minh có môi trường trong lành.**

**Trả lời:**

- Đối với ý kiến xây dựng nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn huyện Nhơn Trạch: Căn cứ Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 03/11/2011 của UBND tỉnh Đồng Nai về phê duyệt Quy hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020 tầm nhìn 2025, quy hoạch 09 khu xử lý chất thải rắn công nghiệp và sinh hoạt tập trung trên địa các huyện, riêng huyện Nhơn Trạch không có quy hoạch xây dựng khu xử lý chất thải rắn công nghiệp và sinh hoạt. Do đó rác thải công nghiệp, sinh hoạt trên địa bàn huyện được thu gom, vận chuyển về các khu xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh xử lý theo quy định.

- Đối với ý kiến chương trình phân loại rác thải tại nguồn: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên – Môi trường, UBND các xã, thị trấn thực hiện quyết liệt việc phân loại rác thải sinh hoạt nguồn. Kết quả đến nay đã thực hiện công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phân loại rác tại nguồn và bước đầu chuẩn hóa trang thiết bị để thực hiện thu gom rác sau phân loại. Tuy nhiên, vướng mắc khó khăn là đến thời điểm hiện tại Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa có quy định hướng dẫn cụ thể Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 (phân loại, lưu giữ, chuyên giao chất thải rắn sinh hoạt) để làm cơ sở triển khai thực hiện, ngoài ra UBND tỉnh Đồng Nai chưa phê duyệt Đề án quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (trong đó có chương trình phân loại rác tại nguồn) nên quá trình triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn trên địa bàn huyện Nhơn Trạch còn hạn chế.

UBND huyện ghi nhận ý kiến của cử tri, trong thời gian tới khi Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành các quy định phân loại rác tại nguồn cũng như Đề án quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được phê duyệt, UBND huyện sẽ chỉ đạo Phòng Tài nguyên – Môi trường, UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh và thực hiện toàn diện việc phân loại rác tại nguồn trong khu dân cư như ý kiến góp ý của cử tri.

## 2. Cử tri Trần Trung Dũng (khu phố Phước Kiểng, thị trấn Hiệp Phước) phản ánh hai nội dung:

2.1. Tình trạng các hộ buôn bán hàng rong hiện nay diễn ra nhiều nơi, đặc biệt là khu vực giáp ranh khu công nghiệp, vấn đề cử tri quan tâm là các sản phẩm từ những người buôn bán hàng rong này có đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm hay không, cơ quan chức năng có kiểm tra chất lượng các sản phẩm này về nguồn gốc, vệ sinh an toàn thực phẩm hay không. Cử tri kiến nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan có thẩm quyền quan tâm tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các mặt hàng thực phẩm, hàng tươi sống của các hộ buôn bán hàng rong để đảm bảo sức khỏe cho người tiêu dùng.

### Trả lời:

Trong thời gian qua, UBND huyện luôn xác định công tác bảo đảm An toàn vệ sinh thực phẩm là hết sức quan trọng, nhất là việc kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm các sản phẩm từ những người buôn bán hàng rong trên địa bàn huyện. Để hạn chế thấp nhất tình hình ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện, hàng năm UBND xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch “bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm năm”; Kế hoạch “triển khai công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân”; Kế hoạch “Triển khai tháng hành động vì an toàn thực phẩm”; Kế hoạch bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm Tết trung thu... Qua đó chỉ đạo Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống ngộ độc thực phẩm trong nhân dân; thành lập 03 Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện và 12 Đoàn kiểm tra liên ngành xã (mỗi xã 01 Đoàn) đẩy mạnh công tác thanh kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các bếp ăn tập thể của các Công ty và nhất là các hộ buôn bán hàng rong, các sản phẩm từ những người buôn bán hàng rong trên địa bàn huyện.

Riêng trong năm 2022, Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện và các xã đã tiến hành thanh kiểm tra 1.594 lượt cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; trong đó tuyến xã kiểm tra 1.446 lượt quầy buôn bán hàng rong, các sản phẩm từ những người buôn bán hàng rong trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra phát hiện 152 cơ sở vi phạm, xử lý nhắc nhở 139 cơ sở, phạt tiền 13 cơ sở, với số tiền phạt 74.929.000 đồng. Để khắc phục tình trạng trên, Phòng Y tế, Phòng Kinh tế chủ động tổ chức tập huấn kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm cho chủ các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Trong năm 2022 đã xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho 535 người. Đã thẩm định cấp mới giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm cho 47 cơ sở, ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho 05 cơ sở mới. Qua kiểm tra đoàn đã nhắc nhở, chấn chỉnh các cơ sở hàng rong thực phẩm thực hiện tốt các quy trình đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện, Phòng Quản lý đô thị và UBND các xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát ngăn chặn tình

trạng việc buôn bán thực phẩm hàng rong, từng bước kiểm soát việc buôn bán hàng rong, lấn chiếm lòng, lề đường, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm.

Việc bán hàng rong trước cổng các trường học, cổng các công ty, các khu vực giáp ranh khu công nghiệp chủ yếu là xe lưu động nên việc kiểm soát rất khó khăn, cần nhiều thời gian và sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị và sự tham gia hưởng ứng của người dân; khi người dân không sử dụng thực phẩm hàng rong thì khi đó không còn người bán hàng rong.

UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, địa phương liên quan tăng cường công tác truyền thông nâng cao ý thức phòng bệnh qua đường thực phẩm; tập trung tuần tra, kiểm soát ngăn chặn tình trạng buôn bán hàng rong và đẩy mạnh công tác thanh kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhằm phát hiện, ngăn chặn thực phẩm kém chất lượng được bán trên thị trường, nhất là tại các khu vực gần trường học, khu công nghiệp, góp phần ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe người dân ngày một tốt hơn.

**2.2. Hiện nay, dịch vụ Shipper giao hàng đang phát triển do người dân có nhu cầu đặt mua hàng qua mạng ngày càng tăng, bên cạnh mặt tiện lợi cho người mua hàng được giao hàng tận nơi, thì phát sinh tình trạng là lái xe Shipper giao hàng khi tham gia lưu thông chở hàng hóa công kênh, chạy tốc độ nhanh, lạng lách gây nguy hiểm cho người tham gia lưu thông trên đường. Cử tri kiến nghị UBND huyện chỉ đạo Cảnh sát giao thông huyện cần tăng cường kiểm tra xử lý tình trạng này để đảm bảo an toàn giao thông.**

**Trả lời:**

- Thực hiện chỉ đạo của Công an tỉnh về đảm bảo trật tự ATGT năm 2022, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự ATGT, trong đó tập trung xử lý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn giao thông. Công an huyện chủ động tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm, đảm bảo khép kín tuyến, địa bàn trọng điểm, tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các lỗi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn, ùn tắc giao thông. Nhất là hành vi vi phạm tốc độ, nồng độ cồn, chở hàng quá tải, quá kích thước... Đặc biệt, đơn vị chủ động tuyên truyền về việc chấp hành Luật Giao thông đường bộ với các shipper. Trong đó có việc các shipper không được chở hàng hóa công kênh, coi nói; sử dụng phương tiện không đạt yêu cầu trong quá trình vận chuyển; sử dụng điện thoại khi lái xe, đi ngược chiều, vượt đèn đỏ...

- Hiện nay tình trạng shipper chở hàng hóa công kênh, phóng nhanh, vượt đèn đỏ hay đọc tin nhắn, nghe điện thoại... trong lúc lái xe diễn ra thường xuyên trên đường. Mặc dù chưa gây ra những vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, nhưng các vụ va chạm giao thông giữa shipper và người đi đường đã diễn ra. Do đó, việc nâng cao ý thức tham gia giao thông của mỗi người dân và mỗi shipper nói riêng là giải pháp đẩy lùi tai nạn giao thông. Tuy nhiên, nguy cơ tiềm ẩn tai nạn giao thông không chỉ xuất hiện ở shipper, mà còn xuất hiện nhiều ở một bộ phận người dân chủ động vận chuyển hàng hóa từ nơi mua hàng về nhà. Vì vậy, công an huyện đã chỉ đạo lực lượng CSGT tăng cường xử lý đối với người điều

khiển mô tô, xe gắn máy và các loại xe tương tự. Đặc biệt chú trọng đối với các shipper vận chuyển hàng hóa và tài xế xe ôm công nghệ... Trong năm 2022, các lực lượng chức năng đã lập biên bản 36 trường hợp shipper vận chuyển hàng hóa vi phạm trật tự ATGT với các lỗi: 03 trường hợp chở hàng vượt quá kích thước, 04 trường hợp không chấp hành hiệu lệnh của đèn tín hiệu giao thông, 04 trường hợp sử dụng điện thoại khi điều khiển xe, 07 trường hợp đi ngược chiều, 18 trường hợp chạy quá tốc độ quy định.

- Thời gian tới, nhằm đảm bảo trật tự kỷ cương ATGT trên địa bàn huyện nói chung và xử lý nghiêm tình trạng shipper vi phạm trật tự ATGT nói riêng, Công an huyện tập trung thực hiện một số nội dung sau:

+ Tiếp tục tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT bằng nhiều hình thức, đa dạng về nội dung tập trung vào đối tượng là người dân hành nghề vận chuyển hàng hóa bằng xe mô tô, các lái xe công nghệ thường xuyên di chuyển, vận chuyển hàng hóa công kênh trên đường.

+ Huy động tối đa lực lượng, phương tiện tăng cường tuần tra, kiểm soát trật tự ATGT trên tuyến vào những giờ cao điểm, thường xảy ra vi phạm. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông, gây phân tâm, nguy hiểm cho quá trình lưu thông như chở hàng quá kích thước, không chấp hành tín hiệu đèn, đi ngược chiều, sử dụng điện thoại khi điều khiển xe, chạy quá tốc độ quy định.

### **3. Cử tri Dương Minh Nhân (ấp Bến Sắn, xã Phước Thiện) phản ánh:**

**“Nước thải từ các nhà máy trong khu công nghiệp xả thải vào tuyến thoát nước trên đường Phạm Văn Xô có nhiều chất độc hại ảnh hưởng đến việc chăn nuôi thủy sản của nhân dân ở vùng hạ lưu. Cử tri kiến nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra và có biện pháp xử lý.”**

#### **Trả lời:**

Về nội dung này, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên – Môi trường, phối hợp với UBND xã kiểm tra xử lý theo ý kiến phản ánh của cử tri.

Ngày 07/12/2022, Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp UBND xã Phước Thiện kiểm tra hệ thống thoát nước trên đường Phạm Văn Xô (đường cập hong trường THPT Phước Thiện); điểm đầu tuyến đầu nối vào đường Lý Thái Tổ, điểm cuối tuyến đầu thoát nước ra sông Đồng Môn, qua kiểm tra ghi nhận tuyến thoát nước này phục vụ chủ yếu thoát nước mưa và nước thải sinh hoạt khu dân cư ấp Bến Sắn xã Phước Thiện, không có thoát nước thải các nhà máy trong khu công nghiệp như cử tri phản ánh.

**4. Cử tri Trần Công Nhân (ấp Bến Sắn, xã Phước Thiện) phản ánh:**  
**Dự án đường vào Trường Tiểu học Phước Thiện 2, huyện triển khai thực hiện đầu tư nhưng đến nay chưa thấy khởi công xây dựng, trong khi thầy, cô giáo và học sinh của trường đi lại rất khó khăn. Cử tri kiến nghị UBND huyện sớm triển khai xây dựng tuyến đường này.**

#### **Trả lời:**



Dự án đường vào Trường Tiểu học Phước Thiện 2 (đường số 3 Phước Thiện) đoạn từ đường Lý Thái Tổ đến đường số 1, xã Phước Thiện được UBND huyện phê duyệt dự án tại quyết định số 3392/QĐ-UBND ngày 29/8/2022. Hiện dự án đã hoàn thành công tác khảo sát địa hình bước lập thiết kế bản vẽ thi công, đã lập Hồ sơ Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán xây dựng công trình, đang thực hiện thẩm tra Thiết kế bản vẽ thi công - dự toán xây dựng, dự kiến trong năm 2023 sẽ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, khởi công trong công trình.

**5. Cử tri Nguyễn Minh Cảnh (ấp Bến Đình, xã Phú Đông) phản ánh: Về việc nộp thuế phi nông nghiệp, đề nghị cơ quan Chi cục thuế huyện khi gửi thông báo thu thuế phi nông nghiệp cho người dân, cần ghi rõ thông tin mã số thuế, số tiền thuế để thuận tiện cho người dân trong việc tham gia đóng thuế.**

**Trả lời:**

Sau khi xem xét Văn bản số 6238/CCTKV-NVDT ngày 13/12/2022 của Chi cục thuế Khu vực Long Thành – Nhơn Trạch, báo cáo trả lời như sau:

- Tại Điểm 2, Mục I trên Thông báo nộp tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp có ghi thông tin mã số thuế của người nộp thuế.

- Tại Điểm 5, Mục III trên Thông báo nộp tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp có ghi thông tin chi tiết các khoản tiền phải nộp tính đến ngày thông báo.

Như vậy: ý kiến cử tri Nguyễn Minh Cảnh phản ánh đã được thể hiện trên Thông báo nộp tiền thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

**6. Cử tri Nguyễn Văn Nga (ấp Cát Lái, xã Phú Hữu) phản ánh: Đối với dự án khu dân cư Tây Hồ tại xã Phú Hữu. đề nghị các ngành, các cấp có biện pháp, chủ trương xúc tiến việc thực hiện dự án của đơn vị chủ đầu tư dự án Tây Hồ, vì đến thời điểm hiện tại dự án này đã quy hoạch kéo dài nhiều năm, vẫn chưa triển khai thực hiện, gây khó khăn cho người dân trong việc thực hiện các mục đích, nhu cầu sử dụng đất nằm trong dự án qui hoạch này.**

**Trả lời:**

Dự án khu dân cư tại xã Phú Hữu, huyện Nhơn Trạch đã được UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định số 4213/QĐ-UBND ngày 23/11/2017 quyết định chủ trương đầu tư dự án Khu dân cư Phú Hữu cho Công ty Cổ phần Đầu tư Phát triển Nhà và Xây dựng Tây Hồ và Công ty TNHH Phú Thịnh Land với diện tích khoảng 199ha.

Ngày 29/10/2018, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định số 3760/QĐ-UBND quyết định chủ trương đầu tư dự án nêu trên cho Công ty TNHH Phú Thịnh Land với diện tích khoảng 201,454 ha, **tiến độ đầu tư 10 năm từ 2018 - 2027** (do Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Nhà và Xây dựng Tây Hồ đề nghị không tiếp tục tham gia đầu tư dự án). Công ty đã thực

hiện thủ tục ký quỹ vào ngày 24/4/2018 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư với số tiền 76.506.970.000 đồng. Như vậy, hiện nay pháp lý chủ đầu tư dự án khu dân cư tại xã Phú Hữu, huyện Nhơn Trạch là Công ty TNHH Phú Thịnh Land (*không phải Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Nhà và Xây dựng Tây Hồ*).

Đến nay, dự án đang tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, các thủ tục đầu tư, đất đai, xây dựng theo quy định và tiến độ đã được cấp.

7. Cử tri Nguyễn Thị Thu Nga (ấp 3, xã Phước Khánh) phản ánh: Việc đóng, mở cống để lấy nước ra vào của công trình thủy lợi Ông Kèo không hợp lý (Phèn còn ứ đọng lại ở các cánh đồng ảnh hưởng đến cây trồng của bà con nông dân). Đề nghị UBND huyện làm việc với bộ phận quản lý công trình thủy lợi Ông Kèo cho xả nước cạn kiệt vào mùa khô để tháo xả hết nước phèn mặn, khi lấy nước phải lấy ở mực nước thấp không ảnh hưởng đến việc sản xuất của người dân (nhất là cây mía) và đề nghị có kế hoạch khảo sát để nạo vét một số con kênh trong khu vực đang bị bồi lắng để người dân dễ đi lại vận chuyển nông sản (mía, lúa...) khi thu hoạch.

Trả lời:

\* Về điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất trong hệ thống đê ngăn mặn Ông Kèo:

Theo phân cấp quản lý công trình đê ngăn mặn thủy lợi Ông Kèo được UBND tỉnh giao Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai quản lý, khai thác, phục vụ vận hành tưới, tiêu thoát nước cho 05 xã (Đại Phước, Phú Hữu, Phú Đông, Phước Khánh và Vĩnh Thanh). Căn cứ vào Quyết định số 3480/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc Ban hành Quy trình vận hành hệ thống công trình thủy lợi Ông Kèo. Trên cơ sở đó hàng quý Trạm khai thác công trình thủy lợi Nhơn Trạch ban hành thông báo về quy trình lịch đóng mở điều tiết nước trong công trình thủy lợi Ông Kèo được gửi đến UBND các xã biết tuyên truyền rộng rãi đến người dân, đồng thời đơn vị còn niêm yết tại các thước đo mực nước cao trình tại các ngã 3, 4 tuyến rạch, kênh lớn người dân sản xuất biết thực hiện tiêu thước nước phục vụ sản xuất.

Hàng năm, để chủ động cân đối nguồn nước phục vụ sản xuất và vận chuyển nông sản cho người dân trên 05 xã (Vĩnh Thanh, Phước Khánh, Phú Hữu, Phú Đông và Đại Phước), vào mùa mưa từ tháng 5 – 11/2022 Trạm khai thác công trình thủy lợi Ông Kèo đã tiến hành xả kiệt rửa mặn, phèn 06 lần và thực hiện đóng – mở cống để vận hành công trình, đảm bảo nguồn nước ngọt phục vụ sản xuất theo quy định theo Quyết định số 3480/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai.

Tuy nhiên, theo nội dung phản ánh của cử tri việc kiến nghị xả nước cạn kiệt vào mùa khô để tháo xả hết phèn mặn, về việc này qua trao đổi cùng Trạm khai thác công trình thủy lợi Nhơn Trạch chưa thực hiện được do vào mùa khô, nguồn nước ngoài đê bao hạ nguồn sông Đồng Nai và sông khác đã bắt đầu nhiễm mặn và tăng dần đến cao điểm mùa khô. Do đó việc xả kiệt nước trong hệ

thống đê bao ngăn mặn vào mùa khô là không thực hiện được vì nguồn nước đầu vào của hệ thống đê bao Ông Kèo bị nhiễm mặn vào mùa khô, dẫn đến ảnh hưởng đến sản xuất và đi lại của người dân (trong hệ thống đê bao Ông Kèo ngoài cây mía người dân còn sản xuất các loại cây trồng khác).

Để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và vận chuyển hàng hóa cho người dân trên địa bàn xã Phước Khánh nói riêng và ở các xã khu vực Ông Kèo nói chung, UBND huyện sẽ tiếp tục đề nghị công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai rà soát việc vận hành công trình thủy lợi Ông Kèo, xử lý hiệu quả hơn việc rửa phèn, ngăn mặn, phục vụ sản xuất của người dân thời gian tới.

**\* Về việc nạo vét một số tuyến kênh bị bồi lắng:**

Căn cứ Quyết định số 3480/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai, theo báo cáo của Trạm khai thác công trình thủy lợi Nhơn Trạch, ngay từ đầu năm đơn vị đã tiến hành khảo sát và xây dựng kế hoạch duy tu nạo vét và gia cố các tuyến kênh, rạch bị bồi lắng trong hệ thống đê ngăn mặn Ông Kèo. Tuy nhiên do nguồn lực còn hạn chế, việc duy tu nạo vét các tuyến kênh của đơn vị trên cơ sở xoay vòng đều trên địa bàn 05 xã Vĩnh Thanh, Phước Khánh, Phú Hữu, Phú Đông và Đại Phước, do đó có những công trình sau khi nạo vét theo thời gian đã tiếp tục bồi lắng mà đơn vị chưa triển khai kịp thời. Bên cạnh đó, trong năm 2022 UBND huyện cũng đã cho tiến hành nạo vét 2 tuyến kênh bị bồi lắng trên địa bàn xã Phước Khánh và 01 tuyến trên địa bàn xã Phú Hữu.

Để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và vận chuyển hàng hóa của người dân các xã khu vực Ông Kèo, UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng huyện phối hợp với công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Đồng Nai tiếp tục khảo sát, xây dựng kế hoạch nạo vét các tuyến kênh bị bồi lắng trong hệ thống đê bao Ông Kèo thời gian tới.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về việc trả lời ý kiến cử tri tại buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện khóa VI. /*anh*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng: QLĐT, TNMT, Kinh tế, Y tế;
- Công an huyện;
- Chi cục thuế KV LT-NT;
- UBND xã, thị trấn;
- Chánh, Phó CVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TH (các khối). *dal*

**CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Thế Phong*



A series of 25 horizontal dotted lines for handwriting practice, spanning most of the page width.

